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утиче на повећање броја и величине гломерула и да ли је бубрежна
функција мишева са ИУГР, који су након рођења добили ПГХ и ИГФ1, у
адултној доби када су жртвовани, боља у односу на оне који нису добили
ПГХ и ИГФ1.
Методе: Коришћен је експериментални модел ИУГР у коме су гравидне
женке добијале дексаметазон у дози од 100μг/кг/дан супкутано од 15-21.
дана гестације, тј. до дана порођаја. По методи случајног избора
младунци су разврстани у једну од шест група, по десет мишева у свакој
и остављени на природној исхрани. Жртвовани су након месец дана. Из
срца се узело 0,5мл крви за анализу концентрације цистатина Ц и
креатинина, а потом је код сваке жртвоване јединке одстрањен по један
бубрег. Хистолошком обрадом су добијене плочице које су анализиране
уз помоћ дигиталног микроскопа, скениране и преведене у дигиталну
форму. Употребом софтверских система израчуната је нумеричка
густина и волумен гломерула сваке групе појединачно, у све три зоне
коре бубрега.
Резултати: Мишеви код којих је експериментом изазван ИУГР су имали
мањи број гломерула у односу на контролну групу (27.700 вс 36.111). У
групи мишева који су добили већу дозу ИГФ1 (10μг) је био повећан и
број и волумен гломерула, а концентрација креатинина најнижа у односу
на осве остале групе, са статистички значајном разликом (р<0,033) у
односу на контролну групу без интервенције. Давање мање дозе ИГФ1
(1μг), као и давање мање (2μг) и веће (10μг) дозе ПГХ није изазвало
повећање броја и волумена гломерула. Давање 10μг ПГХ је довело до
смањеног броја гломерула у површинској и интермедијарној зони са
статистички значајном разликом (р<0,05) у односу на групу која је
добила 10μг ИГФ1 и контролну групу без интервенције, као и до
смањења волумена гломерула са статистички значајном разликом
(р<0,05) у односу на групу која је добила 10μг ИГФ1. Анализа цистатина
Ц је слична у свим испитиваним групама.
Закључак: Већа доза ИГФ1 (10μг) повећава нумеричку густину и
волуменску фракцију гломерула, али су потребне дугорочне студије и на
животињским моделима и на хуманој популацији да утврде да ли ће у
старости гломерулосклероза и последична хронична бубрежна
инсуфицијенција пре наступити код ИУГР потомака који након рођења
нису добили ИГФ1 у односу на оне који су добили ИГФ1, тј. да ли
апликовање ИГФ1 након рођења ИУГР потомци има протективно
дејство и може дуже да очува функцију њихових бубрега. У доступној
литератури нема података о истраживањима дејства ПГХ на гломеруле
ИУГР потомства, те су потребна даља испитивања да би се добили
релевантни подаци о патофизиолошком дејству ПГХ.
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kidney function of mice with IUGR, which received PGH and IGF1 after
birth, in adulthood when they were sacrificed, is better compared to those that
did not receive PGH and IGF1.
Methods: An experimental model of IUGR was used in which pregnant
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from 15-21. days of gestation, i.e. until the day of delivery. According to the
method of random selection, the cubs were divided into one of six groups, ten
mice in each, and left on natural food. They were sacrificed after a month. 0.5
ml of blood was taken from the heart for analysis of cystatin C and creatinine
concentration, and then one kidney was removed from each sacrificed
individual. Plates were obtained through histological processing, which were
analyzed with the help of a digital microscope, scanned and translated into
digital form. Using software systems, the numerical density and volume of the
glomeruli of each group was calculated individually, in all three zones of the
kidney cortex.
Results: Mice with experimentally induced IUGR had a lower number of
glomeruli compared to the control group (27,700 vs 36,111). In the group of
mice that received a higher dose of IGF1 (10μg), the number and volume of
glomeruli increased, and the creatinine concentration was the lowest
compared to all other groups, with a statistically significant difference
(p<0.033) compared to the control group without intervention. Administration
of a lower dose of IGF1 (1 μg), as well as administration of a lower (2 μg) and
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number of glomeruli in the superficial and intermediate zone with a
statistically significant difference (p<0.05) compared to the group that
received 10 μg of IGF1 and the control group without intervention, as well as
to a decrease in the volume of glomeruli with a statistically significant
difference (p<0.05) compared to the group that received 10 μg of IGF1.
Cystatin C analysis didn’t reveal any differences between studied groups.
Conclusion: A higher dose of IGF1 (10 μg) increases the numerical density
and volume fraction of glomeruli, but long-term studies in both animal models
and human populations are needed to determine whether glomerulosclerosis
and subsequent chronic renal failure in old age will occur earlier in IUGR
offspring that did not receive after birth IGF1, compared to those who
received IGF1, ie. whether applying IGF1 after birth to IUGR offspring has a
protective effect and can preserve the function of their kidneys longer. In the
available literature, there is no data on research on the effect of PGH on the
glomeruli of IUGR offspring, and further studies are needed to obtain relevant
data on the pathophysiological effect of PGH.
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1. UVOD

1.1. RAZVOJ BUBREGA I GRAĐA NEFRONA

1.1.1. Embrionalni razvoj bubrega

Mokraćni i polni sistem se razvijaju iz zajedničkog intermedijarnog mezoderma. Otvaraju se u

zajednički kanal – kloaku, koja se deli na prednji i zadnji deo. Iz prednjeg dela kloake koji se deli

na ureteralni pupoljak i pupoljak bešike se razvija urogenitalni sistem. Iz zadnjeg dela kloake

formira se gastrointestinalni trakt (1).

Tokom fetalnog razvoja nastaju tri različita bubrežna sistema: pronefros, mezonefros i

metanefros. Oni se diferenciraju od cervikalnog ka kaudalnom delu u nefrogenom nizu (2).

Pronefros se prvi razvija, početkom 4. nedelje, rudimentaran je i kod ljudskog embriona ne

funkcioniše kao ekskretorni organ. Na kraju 4. nedelje potpuno regredira. Nalazi se kod

primitivnih riba i larvi amfibija. Indukuje razviće mezonefrosa.

Mezonefros (prabubreg ili Wolffovo telašce) se javlja pri kraju 4. nedelje intrauterusnog razvoja.

Oko 9. nedelje, mezonefros uglavnom atrofira. Pronefros i mezonefros predstavljaju prolazne

faze u razvoju bubrega i zajedno sa definitivnim bubregom se razvijaju od iste osnove koju čine

nefrotomi, odnosno nefrogeni tračak. Razlikuju se jedino po tome što ne nastaju od istih

nefrotoma, ni u isto vreme, niti dostižu jednak stepen razvoja. Završni stadijum razvoja bubrega

kod čoveka je metanefros.

Metanefros je definitivni bubreg koji se razvija u 5. nedelji od sakralnog segmenta

intermedijarnog mezoderma.

Kolektorni kanalići permanentnog bubrega se razvijaju iz pupoljka uretera, odmah pored

njegovog ulaska u kloaku. Pupoljak prodire u metanefričko tkivo koje pokriva njegov distalni

deo kao kapa, a potom se širi formirajući primitivnu bubrežnu karlicu (pijelon), koja se dalje

sukcesivno deli na čašice i 1-3 miliona tubula. Metanefros formira bubreg vertebrata (reptili,

ptice i sisari).
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Kompletno stvaranje kanalnog sistema se završava u 10. nedelji. Iz ureteralnog pupoljka se

definitivno razvijaju ureteri, karlica, čašice i kolektorni sistem. Poremećaji u razvoju prouzrokuju

anomalije poput ektopičnog i potkovičastog bubrega, duplikacije bubrega, uretera i donjeg

urinarnog trakta.

Obzirom da se poreklo bubrega razlikuje od porekla uretera, patolozi smatraju da se anomalije i

patološke promene bubrega takođe razlikuju u odnosu na patološke promene kod uretera (3,4).

Slika 1. Razvoj bubrega hronološki od kranijalnog ka kaudalnom pravcu u tri različite faze

Preuzeto: https://epomedicine.com/wp-content/uploads/2016/08/renal-embryology-schematic.jpg

Prvobitni položaj bubrega je u maloj karlici ispred sedalne kosti (sakruma) odakle se bubreg

postepeno pomera na gore, ka trbuhu i doseže svoj definitivni položaj u 9. nedelji intrauterusnog

razvoja. Pomeranje bubrega na gore (ascensus renis) je relativno jer je najvećim delom izazvano

rastom embriona kaudalno od bubrega. Prvobitno se hilus bubrega nalazi ventralno, ali se potom

rotira za 90◦ ka srednjoj liniji tela (medijalno) i relokacijom i rotacijom krajem 9. nedelje se

pozicionira u svoje definitivno lumbalno i anteromedijalno ležište.

[…]

Image Tool (IT) 3.0 (UTHSCSA, Amerika)

3. Биохемијски принцип одређивања креатинина је спектрофотометријско одређивање са
алкалним пикратом, по Jaffe-ovoj модификованој методи.

4. Биохемијски принцип одређивања цистатина Ц се заснива на специфичној реакцији са
антителима хватачима и антителима детекторима који везују цистатин Ц из узорка. Овај
комплекс (хватајуће антитело/аналит/детектујуће антитело) је имобилисан преко специфичних
анти-хватач антитела којим су обложене ELISA чашице. За конструисање стандардне криве и
прерачунавање резултата коришћен је софтвер Curve Expert 1.4.
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2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података?

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Узорковање крви за лабораторијске анализе и прављење патохистолошких плочица вршено је уз
адекватну припрему, након чега су лабораторијске и хистолошке анализе рађене
стандардизованим техникама и методама у аутоматизованим уређајима. Квалитет
лабораторијских резултата је контролисан у складу са стандардима добре лабораторијске праксе
и по стандардној лабораторијској процедури валидације добијених резултата. Квалитет
података је контролисан детаљном постпроцедуралном обрадом, адкеватним статистичким
методама и поређењем са релевантним публикацијама.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Подаци добијени као резултати лабораторијских и хистолошких анализа придруживани су
одговарајућим шифрама које су додељене испитаницима. Унос података у матрицу контролисан
је двоструким прегледом.

3. Третман података и пратећа документ

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у репозиторијуму докторских дисертација Универзитета у
Новом Саду.

3.1.2. URL адреса http//cris.uns.ac.rs/searchDissertation.jsf

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?
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а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и
процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? Трајно

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на
учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност
података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити
података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и
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одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

21.03.2018. - Етичка комисија за заштиту добробити огледних животиња Универзитета у Новом
Саду.

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација
везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их
користе:

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу
приступити подацима:

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство-некомерцијално-без прераде. Дозвољава се умножавање, дистрибуција и јавно

саопштавање дела, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или

даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела.
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6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Наташа Сташук

natasa.stasuk72@gmail.com

______________________________________________________________________________

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Наташа Сташук

natasa.stasuk72@gmail.com

______________________________________________________________________________

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим
истраживачима

Наташа Сташук

natasa.stasuk72@gmail.com