УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

Наставно-научно веће Медицинског факултета Универзитета у Новом Саду, на

седници одржаној 23.12.2022. године, именовало је Комисију за оцену докторске

дисертације.

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у
Новом Саду:

1. Велисављев Филиповић

Гордана

Ванредни

професор

Педијатрија-неонатологија

Датум избора 25.06.2020.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Универзитета у Н.Саду Председник комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Спасојевић Слободан Ванредни

професор

Педијатрија-неонатологија

Датум избора 22.9.2022.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Универзитета у Н.Саду Члан комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Aндрић Силвана Редовни

професор

Физиологија животиња,

датум избора 14.7.2009.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Природно-математички факултет

Универзитета у Новом Саду, департман за

биологију и екологију

Члан комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

4.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

установа у којој је запослен-а функција у комисији

5.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Наташа (Данило) Сташук

2. Датум рођења, општина, држава:

29.4.1972. Нови Сад, СФРЈ

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени

стручни/академски назив:

Медицински факултет Универзитета у Новом Саду, доктор медицине

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских

студија:

2015. Докторске академске студије - Клиничка истрживања

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Утицај плаценталног хормона раста и инсулину сличног фактора раста 1 на

гломеруле бубрега мишева рођених са интраутерусном рестрикцијом раста
IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Кратак садржај:

1. Увод

Поглавље увод је написано на 41 страни, укључује 6 слика и 1 табелу.

2. Циљеви истраживања и радне хипотезе

Поглавље циљеви и хипотезе је представљено на 1 страни текста. Приказани

циљеви су постављени у односу на податке приказане у уводном поглављу, а из

наведених циљева проистичу основне хипотезе истраживања.

3. Материјал и методе

У овом поглављу су детаљно описани материјали, методе, начин одабира узорка и

место експерименталног истраживања на 11 страна текста и укључује 8 слика.

4. Резултати

Поглавље резултати обухвата 18 страна докторске дисертације у оквиру којих су

резултати истраживања приказани у виду 6 слика, 12 графикона и 12 табела.

5. Дискусија

Поглавље дискусија је написано на 13 страна и у њему је детаљно извршена

анализа добијених резултата и поређење са публикованим студијама.

6. Закључци

Закључци изведени из добијених резултата дисертације су приказани на 1 страни

текста, са укупно 6 закључака.

7. Литература

Референце (укупно 251 навод) коришћене у изради дисертације су наведене према

Ванкуверским правилима и изложене на 11 страна дисертације.

Целокупна дисертација садржи укупно 7 поглавља; 96 страница; 20 слика; 13

табела и 12 графикона.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације „Утицај плаценталног хормона раста и инсулину

сличног фактора раста 1 на гломеруле бубрега мишева рођених са интраутерусном

рестрикцијом раста“ је јасно и прецизно формулисан, у складу са главним садржајем

истраживања.

Увод је написан јасно, систематично и даје преглед постојећих података који су

релевантни за тему докторске дисертације. Увод се састоји од 6 делова. Први део

увода пружа основне податке о развоју уринарног тракта. У другом делу је

дефинисана интраутерусна рестрикција раста, њени узроци и класификација. Такође

су представљени дијагностички критеријуми, могућности праћења и превенције као

и могући исход интраутерусне рестрикције раста. Потом је кроз Баркерову и

Бренерову хипотезу детаљно описан утицај интраутерусне рестрикције раста на

органске системе, са посебним освртом на уринарни тракт, односно бубрег. У

трећем делу су приказани најчешће коришћени животињски модели интраутерусне

рестрикције раста који се користе у експериментима. Четврти део увода говори о

серумском цистатину Ц и креатинину као показатељима функције бубрега код

интраутерусне рестрикције раста, а у петом и шестом делу увода је детаљно описано

порекло, физиолошка улога на органске системе и повезаност плаценталног хормона

раста и инсулину сличног фактора раста 1 са феталним растом, као и тренутна

сазнања о вези између итраутерусне рестрикције раста и дефицита ових фактора.

Комисија сматра да увод пружа свеобухватан и савремен преглед проблематике

којом се истраживање бави. Указано је на уочени проблем и на детаље који још

нису разјашњени. Дефинисано је подручје истраживања и прецизно су

објашњене потребе за истраживањем у складу са уоченим проблемом

истраживања.

Циљеви овог истраживања, у односу на податке који су изнети у уводном поглављу,

су постављени јасно и обухватају следеће:

1. Испитати да ли интраутерусна рестрикција раста утиче на смањење броја

гломерула бубрега.

2. Испитати да ли примена инсулину сличног фактора раста 1 након рођења

мишева са интраутерусном рестрикцијом раста утиче на број и величину

гломерула

3. Испитати да ли примена плаценталног хормона раста након рођења мишева

са интраутерусном рестрикцијом раста утиче на број и величину гломерула.

4. Испитати да ли је бубрежна функција мишева са интраутерусном

рестрикцијом раста, који су након рођења добили инсулину сличан фактор

раста 1 и плацентални хормон раста, у адултној доби статистички значајно

боља у односу на оне који нису добили инсулину сличан фактор раста 1 и

плацентални хормон раста.

Радне хипотезе су јасно формулисане у односу на постављене циљеве истраживања,

логичне и засноване на добро аргументованим основама. Претпоставило се следеће:

1. Мишеви који су након рођења добили инсулину сличан фактор раста 1 имају

у адултној доби већи број гломерула.

2. Мишеви који су након рођења добили плацентални хормон раста имају у

адултној доби већи број гломерула.

3. У адултној доби, бубрежна функција мишева са интраутерусном

рестрикцијом раста који су након рођења добили инсулину сличан фактор

раста 1 и плацентални хормон раста је статистички значајно боља у односу

на оне који нису добили инсулину сличан фактор раста 1 и плацентални

хормон раста.

Комисија сматра да су циљеви истраживања јасно и прецизно дефинисани, а

хипотезе постављене адекватно у односу на циљеве истраживања, те у

потпуности усклађени са формулацијама наведеним у пријави теме докторске

дисертације.

У поглављу Материјал и методе јасно је описано где и како је спроведено

истраживање, који су били критеријуми за укључивање и искључивање из студије. У

експерименту су коришћени мишеви из гајилишта Пастеровог завода у Новом Саду

уз одобрење етичке комисије за заштиту добробити експерименталних животиња

Универзитета у Новом Саду. Студија је обухватила 60 мишева, који су подељени у

6 група. Јасно и прецизно је објашњено када и на који начин су животиње

жртвоване и који је био поступак узимања крви и принцип лабораторијског

одређивања концентрације креатинина и цистатина Ц. Детаљно је описана

хистолошка обрада материјала и припрема за морфометријску анализу ткива

бубрега након екстирпације. На крају поглавља су наведене статистичке методе и

софтвери коришћени за обраду добијених података.

Комисија сматра да су примењене методе истраживања описане јасно и

детаљно чиме се у потпуности омогућава поновљивост експеримента. Изабране

методе статистичке обраде података су адекватне и примерене истраживачком

задатку што обезбеђује добијање у потпуности поузданих резултата у складу са

постављеним циљевима дисератције.

Поглавље Резултати описује најважније резултате проистекле у оквиру сваког

појединачног циља истраживања. Резултати испитивања су уверљиво, прегледно и

концизно приказани табеларно и у виду графикона. Сви прикази праћени су јасним

пратећим текстуалним тумачењима. Резултати произилазе из примењених метода уз

коришћење адекватних статистичких метода. Добијени резултати у оквиру ове

дисертације дају оригиналан допринос, научно су значајни и потпуно разумљиви.

Комисија сматра да су резултати приказани на систематичан и прегледан

начин, логичним редоследом, свеобухватни су и јасно интерпретирани.

Дискусија је приказана прегледно и исцрпно анализира добијене резултате на

основу којих изводи правилне закључке. Кандидаткиња је показала добро познавање

и добар избор литературе у оквиру проблематике којом се бави ова дисертација, а

своје резултате је разложно и критички упоредила са литературним подацима.

Дискусија је свеобухватна, прецизно и јасно написана, а коментари и тумачења

добијених резултата су логични и прихватљиви. У дискусији нису утврђене

нелогичности.

Комисија сматра да је дискусија добијених резултата свеобухватна, критички

постављена и уверљива. Прецизно су истакнуте сличности и разлике између

резултата добијених у дисертацији и актуелних података из литературе.

У поглављу Закључак, на основу добијених резултата и дискусије изведени су јасни

и концизни, научно засновани и поуздани закључци.

Комисија сматра да закључци произилазе из постављених циљева, примењених

метода и резултата истраживања.

У поглављу Литература су наведени савремени извори информација, који су

коришћени за припрему истраживања и дискусију резултата, а који су цитирани у

тексту докторске дисертације по Ванкуверским правилима.

Комисија сматра да је литература актуелна, прецизно цитирана и адекватна

потребама ове дисертације.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисератције.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија Универзитета
у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова прихваћених за

објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду

уредника часописа о томе.

Рад објављен у међународном часопису:

1. Prcic S, Matic A, Jablanovic S, Matic M, Gajinov Z, Stasuk N. Bullous aplasia

cutis congenita: A report of two cases and brief review of the selected literature.

Vojnosanitetski pregled.2019;76(3):345-8. (М23)

Апстракт са међународног скупа објављен у врхунском часопису

националног значаја:

1. Mitrovic D, Ristivojevic A, Sindjic S, Smiljanic N, Matic A, Grujic Z, Ivanov G,

Stasuk N. The correlation between the pathological umbilical artery doppler

findings and neonatal morbidity of preterm newborns with intrauterine growth

restriction.In:Selected Abstracts of the 12th International Congress of UENPS;

Krakow (Poland); September 2nd-4th,2022. J Pediatr Neonat Individual Med.

2023;12(1):е120104. (Q4/М51)

Рад објављен у истакнутом националном часопису:

1. Stojanovic V, Doronjski A, Spasojevic S, Stasuk N, Radulovic A. Collodion Baby

- a Case Report. Serbian Journal of Dermatology and Venerology. 2014;6(4):186-

90. (М52)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

На основу добијених резултата истраживања, формулисани су јасни закључци у 6

тачака који дају одговоре на постављене циљеве и хипотезе.

1. Интраутерусна рестрикција раста нема утицаја на број гломерула бубрега.

Иако постоје разлике између посматраних група, оне нису статистички значајне.

2. Давање веће дозе (10μг) плаценталног хормона раста је довело до смањења

нумеричке густине гломерула мишева жртвованих у адултном периоду у

површинској и интермедијарној зони са статистички значајном разликом у односу

на групу која је добила 10 μг инсулину сличног фактора раста 1 и у односу на

контролну групу мишева који су се спонтано окотили без претходне интервенције

на мајци и на њима након рођења, што може указати на потенцијално инхибиторно

дејство плаценталног хормона раста на развој гломерула бубрега.

3. Већа доза (10μг) плаценталног хормона раста је довела и до смањења

волуменске фракције гломерула мишева жртвованих у адултном периоду у

површинској и интермедијарној зони са статистички значајном разликом у односу

на групу која је добила 10μг инсулину сличног фактора раста 1, као и до

статистички значајне разлике у површинској зони у односу на контролну групу

мишева без интервенције. Овако потенцијално инхибиторно дејство плаценталног

хормона раста на развој гломерула може настати као резултат гломеруларне

склерозе услед давња овог препарата.

4. Већа доза (10μг) инсулину сличног фактора раста 1 повећава нумеричку

густину гломерула-укупно, код мишева жртвованих у адултном периоду у односу на

групе мишева које су добиле мању (2μг) и већу дозу (10μг) плаценталног хормона

раста.

5. Већа доза (10μг) инсулину сличног фактора раста 1 повећава и волуменску

фракцију гломерула-укупно, у односу на групу мишева која је добила 10μг

плаценталног хормона раста и у односу на контролну групу мишева без

интервенције. Установљено је да мања доза инсулину сличног фактора раста (1μг)

нема овакав ефекат на гломеруле.

6. Концентрација цистатина Ц је слична у свим испитиваним групама.

7. Концентрација креатинина је значајно нижа у групи мишева који су добили

10μг инсулину сличног фактора раста 1 у односу на остале групе.

Комисија сматра да су формулисани закључци логично изведени из добијених

резултата и јасно одражавају значај и научни допринос спроведеног

истраживања.
VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Резултати добијени у току истраживања су обрађени и анализирани помоћу

адекватних статистичких тестова. Приказани су прегледно и систематично,

помоћу графикона и табела који олакшавају њихово тумачење. Добијени резултати

су уверљиви, а приказ резултата садржи све битне елементе. Интерпретација

резултата је стручна и у складу са подацима из најновије литературе. Закључци су

адекватни, научно оправдани и логично произилазе из добијених резултата рада,

што указује да кандидаткиња добро познаје тематику дисертације.

Рад је прошао проверу плагијата који је износио 8%.

Место и датум: 23.01.2023.

1. Проф.др Гордана Велисављев Филиповић

_____________________, председник

2. Проф.др Слободан Спасојевић

_____________________, члан

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата

истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе, укључујући сва потребна поглавља и

свеобухватне оригиналне резултате истраживања. Дисертација је написана

концизно, разумљиво и резултат је самосталних истраживачких напора

кандидаткиње.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Докторска дисертација по својој свеобухватности, добијеним резултатима и изнетим

закључцима представља оригинални допринос медицинкој научној мисли у

сагледавању проблематике развоја бубрега код интраутерусне рестрикције раста,

као могућег узрока гломеруларне хиперфилтрације, протеинурије, гломеруларне

склерозе, хроничне бубрежне инсуфицијенције и артеријске хипертензије и

метаболичког синдрома у одраслом добу. Резултати овог истраживања омогућују

даља клиничка испитивања. Уколико се већим екперименталним и клиничким

студијама потврде резултати ове докторске дисертације то би довело до смањења

морбидитета новорођенчади, а затим и одраслих који су рођени са интраутерусном

рестрикцијом раста. Ово је прво експериментално истраживање којим је испитиван

утицај примене плаценталног хормона раста постнатално на бубреге код

интраутерусне рестрикције раста.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Детаљним увидом Комисија није уочила недостатке који би евентуално утицали

на резултате истраживања у току израде докторске дисертације
X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

3. Проф.др Силвана Андрић

_____________________, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине

чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не жели да

потпише извештај и да исти потпише.